
 

 1  

 

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 24/22 

DATA 30 giugno 2022 

OGGETTO Approvazione Piano della Performance 2022-2024 

 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di giugno  in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione si 

è riunito, presso la sede dell’Ente,  il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta la Sig.ra Donatella Rosini, in qualità di Vice Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Donatella ROSINI X  

2. Arianna ARADIS  X 

3.  Piera Lisa DI FELICE  X 

4. Alessia ROSSI X  

5. Fabio SANTAVICCA X  

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI X  

8. Virginia TURIANELLI  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Marianna DANESI 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 



 

 2  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTA la nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. n. 73825 del 13.06.22, 

acquisita al protocollo dell’Ente n. 5691/22 del 14 giugno 2022 con la quale 

si comunica che nelle more della definizione del procedimento di nomina del 

nuovo Presidente, dette funzioni sono esercitate dal Vice Presidente Donatella 

Rosini che verrà a scadere in data 14.12.2025; 

RICHIAMATO  l’art. 10, comma 1, lettera a) del decreto Legislativo 150/2009 (come 

modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74) secondo cui “Le 

amministrazioni pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale il 

Piano della performance, documento programmatico triennale, che è definito 

dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in collaborazione con i vertici 

dell'amministrazione… e che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici” 

 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco Gran Sasso, ai sensi dell’art. 14 comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 150 del 27/10/2009, ha nominato, con Deliberazione di 

Consiglio Direttivo n. 49 del 6 settembre 2021, l’Organismo Interno di 

Valutazione (OIV); 



 

 3  

 

PRESO ATTO  che il Piano della Performance 2022 assume un ruolo particolare in ragione 

delle modifiche intervenute a livello normativo con il DL 9 giugno 2021 n. 

80, convertito in legge 6 Agosto 2021, n.113, che ha introdotto la redazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), un nuovo 

documento di programmazione, che assorbe i contenuti del Piano della 

Performance, del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) e del Piano Organizzativo per il Lavoro Agile (POLA); 

 

CONSIDERATO che il PIAO doveva essere pronto già a gennaio 2022, ma poi il governo ha 

differito il termine per l’approvazione al 30/04/2022 prima con il 

Milleproroghe DL 228/2021 e poi al 30/06/2022 con il decreto PNRR -

documento unico di programmazione e governance delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che in riferimento al punto precedente questo Ente già con Deliberazione di 

Consiglio Direttivo n. 04/2021 del 29/01/2021 approvava il Piano 

Organizzativo del Lavoro Agile (POLA) di cui alla L. n. 124 del 07/08/2015 

e alla L. n. 181 del 22/05/2017. Quest’ultima, al capo II, disciplina il lavoro 

agile prevedendone l’applicazione anche al pubblico impiego e sottolineando 

la flessibilità organizzativa, la volontarietà delle parti che sottoscrivono 

l’accordo individuale e l’utilizzo di strumentazioni che consentano di lavorare 

in remoto; 

 

TENUTO CONTO che con Determina dirigenziale n. 981/DIR/2021 del 28/10/2021 (Albo 

Pretorio on line n. 517/2021) l’Ente ha pubblicato un avviso interno e uno 

schema di accordo individuale volto a definire le unità di personale ammesse 

alla prestazione lavorativa in modalità agile, tramite firma dell’accordo 

stesso. Accordo che successivamente è stato sottoscritto tra la direzione e 

ogni singolo dipendente ed attualmente vigente. Le parti hanno preso visione 

del contenuto del DL 21 settembre 2021, n. 127 “Misure urgenti per 

assicurare lo svolgimento in sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante 

l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde COVID-19 e il 

rafforzamento del sistema di screening”, del conseguente DPCM 12.10.2021, 

del DM del Ministro della Funzione Pubblica dell’8.10.2021, del DL 

14/12/2021 e del DL 24/03/2022 n. 24. Nell’attuazione del lavoro agile, 

l’Ente garantisce un’adeguata rotazione del personale autorizzato alla 

prestazione di lavoro agile e il prevalente svolgimento in presenza della 

prestazione lavorativa su base oraria settimanale. 

 

PRESO ATTO  che nelle more della redazione del Piano Integrato di Attività  Organizzazione 

(PIAO) il presente Piano della Performance 2022-2024 viene approvato e 

semplificato nella parte che individua prioritariamente gli indirizzi e gli 

obiettivi strategici ed operativi. Tale ritardo risulta evidentemente giustificato 

dai rinvii normativi sopra citati (Milleproroghe DL 228/2021 e Decreto 

PNRR). Inoltre, pur in assenza della modulistica definitiva al PIAO, il Piano 

della Performance 2022-2024 era stato comunque redatto da parte della 



 

 4  

Direzione, tuttavia, non è stato possibile approvarlo dal Consiglio Direttivo 

dell’Ente per sopravvenuta decadenza del Presidente con effetto al 

31/03/2022, di cui alla nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. n. 

73825 del 13/06/2022, acquisita da questo Ente con prot. n.5691 del 

14/06/2022; 

 

CONSIDERATO  che il piano triennale della performance 2022-2024 è un documento di 

programmazione che conferma i macro obiettivi strategici dei Piani triennali 

attuati nel 2020 e nel 2021, con l'obiettivo di utilizzare le risorse finanziarie 

disponibili, sia per completare gli interventi relativi ad azioni e progetti 

pluriennali avviati nei precedenti cicli, sia per sviluppare nuovi interventi 

funzionali alla mission istituzionale del Parco; 

 

VISTO  l’art. 5, comma 1 del D.Lgs. 150/2009, secondo cui gli obiettivi sono definiti 

in coerenza con gli obiettivi del Bilancio Preventivo, deliberato da questo 

Ente con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 64 del 28 dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO  che diversi obiettivi assegnati ai dipendenti per l’anno 2022 sono in 

continuità con quelli dell’anno passato e sono fortemente raccordati con i 

cicli precedenti, in particolare con l'ultimo triennio, e necessariamente 

integrati rispetto alla programmazione strategica e finanziaria che deriva dalle 

disponibilità economiche di cui al Bilancio di Previsione per il 2022, 

 

SENTITO  il Direttore; 

 

CON VOTAZIONE unanime e resa in forma palese; 

DELIBERA 

 

• di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

• di adottare, ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 150/2009 (come 

modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74), il "Piano della Performance 2022-

2024", allegato alla presente delibera quale parte integrante con le seguenti modifiche: 

Con riferimento agli obiettivi strategici del Direttore si inseriscono i relativi punti: 

1) Attuazione del cronoprogramma inerente le progettazioni per l’esecuzione del 

finanziamento ministeriale-annualità 2019-inerente l’intervento di efficientamento 

energetico degli immobili e avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori; 

2) Attuazione del cronogramma finanziamento del Ministero della transizione Ecologica 

(annualità 2019) della tipologia II “Servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile” - 

“Acquisto autoveicoli elettrici o ibridi per spostamenti di servizio previa rottamazione di 

autoveicoli alimentati a gasolio con standard emissivi fino ad Euro4 o benzina con 

standard emissivi fino ad Euro3” inerente l’aggiudicazione definitiva riferita ad almeno 

n. 2 Lotti dei n. 4 previsti in sede di procedura. 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;  



 

 5  

• di dare mandato al Direttore affinché tale Piano sia pubblicato sul sito dell’Ente, 

www.gransassolagapark.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

• di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica ai sensi 

dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

         

Letto, approvato e sottoscritto 

                  

                                                             La Vice Presidente 

          F.to   Donatella Rosini  

                                   

                                                                         

           

              Il Direttore 

  F.to    Ing. Alfonso Calzolaio  

http://www.gransassolagapark.it/


 

 6  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  24/22 

DATA 30 giugno 2022 

OGGETTO Approvazione Piano della Performance 2022-2024 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 30 giugno 2022 

                                                                            IL DIRETTORE 

        F.to  Ing. Alfonso CALZOLAIO 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

1° luglio 2022 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica con nota prot. 

n. 6390/2022 del 01.07.2022, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

PFG 

 


